
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 54   DEL   31-03-2023

Oggetto: Manutenzione ordinaria dell'area del Parcheggio di Marina di Alberese - affidamento diretto a Trasporti
Bainsizza

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 54 del 31-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che:
A Marina di Alberese è presente un parcheggio posto in prossimità della spiaggia, al quale si accede
attraverso una viabilità forestale di collegamento con la strada principale;
Nel parcheggio sono stati realizzati dei posti sosta disabili con accesso diretto alla spiaggia attraverso una
passerella in plastica riciclata che viene annualmente montata all’inizio della stagione balneare e smontata
alla fine della stessa;
che dal prossimo weekend di Pasqua , 8 aprile 2023 fino al 31 Ottobre, il parcheggio sarà fruibile a
pagamento in considerazione del considerevole afflusso turistico previsto da quel periodo in poi;

Considerato che da sopralluoghi svolti dal personale dell’ufficio Tecnico dell’Ente Parco è stata accertata la
necessità di procedere ad alcuni interventi di manutenzione ordinaria, di seguito specificati:
regolarizzazione piani viari a fondo naturale ed imbrecciato (risagomatura carreggiate con fornitura di1.
inerti)
rimozione depositi straordinari di sabbia (effetto di forti venti spiranti dal mare) dalle aree di sosta e spazi2.
di servizio presso Marina di Alberese
montaggio e smontaggio stagionale di strutture varie (pedane disabili, allestimenti ed apprestamenti di3.
servizio, cartellonistica, ecc..)

Preso atto pertanto che, in relazione a quanto sopra riportato, risulta indispensabile provvedere alla
manutenzione delle aree sopra specificate, compresa la fornitura del materiale inerte necessario, in modo da
rendere il parcheggio di Marina di Alberese fruibile in completa sicurezza a partire dal periodo Pasquale
2023;

Visto che tali interventi non comporteranno modifiche alla morfologia dei luoghi e rientrano infatti tra gli
interventi esclusi dall’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi di quanto dettato nel D.P.R. n.31 del 13 febbraio
2017 n.31, allegato A lettera A.10. “...opere di manutenzione e adeguamento degli spazi esterni, pubblici o
privati, relative a manufatti esistenti, quali marciapiedi, banchine stradali, aiuole, componenti di arredo
urbano, purché eseguite nel rispetto delle caratteristiche morfo-tipologiche, dei materiali e delle finiture
preesistenti, e dei caratteri tipici del contesto locale”;

Considerato che per lo svolgimento degli interventi sopra specificati sarà necessario l’utilizzo di idonei
mezzi meccanici, di cui l’Ente Parco non dispone, pertanto è stata interpellata la ditta “Trasporti Bainsizza di
Maggiotto Marco” con sede in Strada del Sorbino n. 53 in Alberese (GR) - C.F. MGGMRC73M12E202P -
P. IVA 01469250532, richiedendo con nota e-mail del 27.03.2023 preventivo di spesa per l’esecuzione del
servizio;

Preso atto che la ditta “Trasporti Bainsizza di Maggiotto Marco” ha dato la propria disponibilità immediata
all’esecuzione del servizio di manutenzione in argomento prospettando un preventivo di spesa per € 4.100,00
+ IVA 22%, in atti d’ufficio (prot. 719 del 30.03.2023);

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 54 del 31-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 prevede che per gli
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che:
sono stati recepiti d’ufficio: la dichiarazione di possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di cui all’art.
80 del Codice dei contratti pubblici, la tracciabilità dei flussi finanziari e la visura presso la CCIAA
competente per territorio, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 ss.mm.ii. punto 4.2.2;
il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_33988175 data
scadenza validità 13/04/2023 e pertanto ancora valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17
marzo 2020 n. 18;
da ricerca effettuata in data 30.03.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per
l’Operatore Economico suddetto;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio n. Z943A9C959;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di affidare il servizio di manutenzione ordinaria del fondo stradale insabbiato del parcheggio di Marina1)
di Alberese e ricollocazione di graticcio crollato nell’area sosta moto, alla ditta “Trasporti Bainsizza di
Maggiotto Marco” con sede in Strada del Sorbino n. 53 in Alberese (GR) - C.F. MGGMRC73M12E202P
- P. IVA 01469250532, per l’importo netto di € 4.100,00;

Di prevedere, per gli interventi in argomento, un importo complessivo di € 4.100,00 oltre IVA al 22%2)
(pari a € 902,00) per un totale di € 5.002,00 da impegnare al Conto B.7.a.0002 (57.11.03) “Manutenzioni
e riparazioni …attività commerciale” del Bilancio 2023;

Di precisare, che:3)
il fine del presente atto è la manutenzione ordinaria del fondo stradale del parcheggio di Marina di
-Alberese compresa la strada forestale di accesso e montaggio e smontaggio passerella disabili;
- il CIG assegnato al servizio in oggetto è il n. Z943A9C959;
- l’intervento viene affidato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta della ditta è quella dell’affidamento tramite la procedura di cui all’art. 36 del D.Lgs.
-50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del
contraente per i “contratti sotto soglia”.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 54 del 31-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     5.002,00

Alberese (Gr), 31-03-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 31-03-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 31-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 31-03-2023 sino al 15-04-2023.

Alberese (GR), 17-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 54 del 31-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


